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LIST OTWARTY GRUPY ZAGRANICA 

WS. ODWOŁANIA KONKURSÓW GRANTOWYCH W PROGRAMIE POLSKA POMOC 

 
Szanowny Panie Premierze,  

 

My, przedstawiciele organizacji pozarządowych zrzeszonych w Grupie 

Zagranica, federacji 60 polskich NGO działających w obszarze pomocy 

rozwojowej, pomocy humanitarnej oraz edukacji globalnej, wyrażamy nasze 

głębokie zaniepokojenie oraz stanowczy sprzeciw wobec decyzji o odwołaniu w 

bieżącym roku corocznych konkursów grantowych Ministerstwa Spraw 

Zagranicznych, w tym: „Polska pomoc” oraz „Edukacja globalna”. 

Apelujemy o podjęcie pilnych działań zmierzających do zapewnienia 

organizacjom pozarządowym możliwości kontynuowania kluczowej działalności 

w tych obszarach, w tym o alokację środków pozwalających na niezwłoczne 

ogłoszenie konkursów grantowych. 

Współpraca rozwojowa jest istotnym komponentem polskiej polityki 

zagranicznej, świadczącym o naszej gotowości do współodpowiedzialności za 

rozwiązywanie globalnych wyzwań, takich jak zmiany klimatyczne, migracje 

czy kryzysy humanitarne. Jest szczególnie znamienne, że konsekwencje decyzji 

o odwołaniu konkursów przypadają na okres Prezydencji Polski w Radzie UE. 

W tym okresie nasz kraj powinien umacniać swój wizerunek jako 

odpowiedzialnego i zaangażowanego partnera w realizacji polityki zewnętrznej 

UE, w tym działań skierowanych do krajów partnerskich.  

Przypominamy również, że Polska jest członkiem Komitetu Pomocy 

Rozwojowej (DAC) przy Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju 

(OECD), zrzeszającego najważniejszych donorów pomocy rozwojowej na 

świecie. Jedną z kluczowych rekomendacji raportu DAC OECD z przeglądu 

partnerskiego polskiego systemu współpracy rozwojowej dotyczyła 

wzmocnienia roli sektora pozarządowego w systemie współpracy rozwojowej 

między innymi poprzez zabezpieczenie podstawowego i długoterminowego 

finansowania organizacjom społeczeństwa obywatelskiego.  

Polskie organizacje pozarządowe od kilkunastu lat z powodzeniem budują 

międzynarodowe partnerstwa i realizują programy pomocowe na rzecz 

najbardziej potrzebujących społeczności na świecie. Działając w ramach 

programu “Polska pomoc”, wzmacniamy wizerunek naszego kraju jako państwa 

solidarnego, odpowiedzialnego i zaangażowanego na arenie międzynarodowej. 

Odwołanie konkursów grantowych zagraża nie tylko efektywności i trwałości 

realizowanych dotychczas projektów, ale również poważnie podważa zaufanie 

naszych partnerów. W dłuższej perspektywie może to prowadzić do osłabienia 

pozycji Polski jako wiarygodnego donora i partnera na scenie międzynarodowej.  
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Brak finansowania dla organizacji pozarządowych w roku 2025 doprowadzi do 

realnego zagrożenia dla funkcjonowania wielu organizacji pozarządowych oraz 

utraty wysoko wykwalifikowanej kadry, której odbudowa w przyszłości będzie 

wymagała znacznie większych nakładów. Konsekwencje tej decyzji mogą być 

odczuwalne przez lata, a odbudowa utraconych zasobów oraz 

międzynarodowego zaufania może okazać się niezwykle trudna. 

Brak ogłaszania konkursów nakłada się na obecne ograniczenia w dostępie do 

innych źródeł finansowania, takich jak zamrożenie programów USAID, co 

dodatkowo pogarsza sytuację polskich organizacji pozarządowych działających 

w obszarze pomocy międzynarodowej. Jest to szczególnie dotkliwe w kontekście 

ich znaczącego zaangażowania w pomoc dla Ukrainy. 

My, polskie organizacje pozarządowe, musimy pozostać wiarygodnymi 

partnerami w międzynarodowych konsorcjach i partnerstwach, a także wobec 

tych, którym niesiemy pomoc, często ratując zdrowie i życie. Przez lata 

wypracowaliśmy zaufanie oraz szacunek naszych partnerów i beneficjentów, 

dlatego kluczowe jest utrzymanie trwałości tej współpracy i kontynuowanie 

działań pomocowych bez zakłóceń.  

Chcemy to zrobić także dla Polski. Logo “Polska pomoc” jest widoczne na 

namiotach dla uchodźców w Libanie, w nowych salach szpitala okulistycznego 

w Tanzanii, na sprzęcie ratowniczym w Etiopii, murach nowych szkół i 

przedszkoli w Kenii, na sprzęcie medycznym ratującym życie noworodków w 

Ukrainie, na klinikach mobilnych w Palestynie i ekwipunku ratowników 

górskich w Gruzji.  

Rozumiemy ograniczenia wynikające z bieżącej sytuacji budżetowej, mamy 

jednak przekonanie, że nie tylko w tym roku, ale systemowo w kolejnych latach 

niezbędne jest nadanie większej rangi współpracy rozwojowej jako temu 

elementowi polityki zagranicznej państwa, w którym polskie organizacje 

pozarządowe mogą odgrywać ważną rolę. 

Liczymy na zrozumienie wagi tej sprawy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grupa Zagranica jest federacją 60 polskich organizacji pozarządowych 

zaangażowanych w międzynarodową współpracę rozwojową, pomoc 

humanitarną oraz edukację globalną.  


